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Anotace

Práce se zabývá dálkovými autovlaky, převážně v rámci Evropy. V první části práce je popsána

historie a současnost významných autovlakových provozů. V druhé části je provedeno

zjednodušené ekonomické porovnání cestování autovlakem a autem z pohledu uživatele.

Další část se zabývá vlivem rozvoje nových technologií v automobilové dopravě na budoucnost

dálkových autovlaků a v poslední části jsou uvedena doporučení pro rozvoj dálkových

autovlaků, sestavená na základě předchozích částí práce.

Abstract

The bachelor thesis deals with accompanied car trains (or motorail trains), mainly

within Europe. The first part of thesis describes the history and present of major motorail

services. Second part contains a simplified economic comparison of traveling by accompanied

car train and car from user’s point of view. In the third part of the thesis, there is discussed the

impact of new technologies in automobile transport on accompanied car trains and the last part

contains recommendations for accompanied car trains determined on the basis of previous parts

of the thesis.
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Úvod

Při cestování na delší vzdálenosti má v rámci Evropy většina cestujících na výběr z více druhů

dopravy – mohou jet autem, autobusem, vlakem nebo letět letadlem. Každá z těchto možností

má oproti ostatním určité výhody a nevýhody.

Při cestě osobním autem nejsou cestující svázáni jízdními řády, cesta proběhne „od dveří

ke dveřím“ bez nutnosti přestupů a se zavazadly je nutné manipulovat pouze minimálně.

Na druhou stranu je ale nutné několik hodin řídit, přičemž v exponovaných časech se cesta

může kvůli kongescím protáhnout i o hodiny. Někteří lidé mají dlouhé cesty autem rádi,

jiným ale nejsou příjemné ani jako spolujezdcům.

Cesta autobusem bývá levnější než cesta autem, cestující nemusí řídit a do dovolenkových

destinací je v sezoně možné dojet s minimem přestupů. Cestující jsou ale již limitováni jízdním

řádem, a i přes komfortní výbavu nových autobusů je cesta autobusem pro spoustu lidí méně

pohodlná než cesta autem. Také je nutné více manipulovat se zavazadly.

Vlak často nabízí oproti autu i autobusu lepší podmínky pro efektivní využití času i vyšší

komfort – např. při cestách přes noc lze využít lůžkové vozy, ve dne pak lze pracovat

u prostorných stolů s elektrickými zásuvkami. Také bývá k dispozici jídelní vůz a cestující mají

možnost připlatit si za komfortnější 1. třídu. I vlak však stejně jako autobus jede podle jízdního

řádu, navíc často nejede až do destinace a oproti autobusům bývá nutné více přestupovat,

což snižuje i využitelnost komfortní výbavy vlaků. Potenciál komfortní výbavy také není často

plně využit, zejména u starších vozů. Ve vlacích bývá více místa na zavazadla než v autobuse,

na druhou stranu s nimi ale bývá komplikovanější manipulace.

Letadlo je ze všech zmíněných druhů dopravy nejrychlejší. K samotné době strávené v letadle

je však nutné připočítat dobu strávenou na letištích, což v praxi znamená alespoň 2 hodiny

před odletem a 1 hodinu po příletu. Dále je nutné připočítat dopravu na letiště a z letiště.

Při cestách do 1 000 km tedy nemusí být rozdíl oproti ostatním druhům dopravy příliš velký

(v závislosti na kvalitě infrastruktury). V letadle bývá ze všech popsaných dopravních

prostředků nejméně místa pro cestující (na druhou stranu v něm cestující tráví nejkratší dobu)

i nejpřísnější limity ohledně zavazadel.

Chce-li si cestující přepravit sportovní vybavení (lyže, jízdní kola, surf) a větší množství jiných

zavazadel, možnosti dopravy se mu zásadně omezí. Využití jiného dopravního prostředku než

auta je v tomto případě značně problematické (s výjimkou organizovaných zájezdů), u ostatních
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druhů dopravy jsou cestující víceméně odkázáni na zapůjčení vybavení v destinaci.

Volba dopravního prostředku má vliv také na mobilitu v destinaci. Pokud zvolí cestující jiný

druh dopravy než auto, musí obvykle při cestách po okolí využít veřejnou dopravu,

auto z půjčovny nebo taxi, přičemž tyto možnosti nebývají vždy optimálně dostupné.

Osobní auto tedy přináší cestujícím značné výhody při přepravě více zavazadel a při cestování

v destinaci, neumožňuje ale využít cestovní čas k jiným aktivitám, než je samotná doprava.

To naopak nejlépe zvládne vlak. Silné stránky obou těchto dopravních prostředků využívají

dálkové autovlaky. Jedná se o vlaky, ve kterých cestující cestují ve vlaku v osobních vozech,

zároveň si ale na speciálních nákladních vozech s sebou vezou i svá auta jako určitý typ

spoluzavazadla. Cestující tedy mohou během cesty odpočívat nebo třeba pracovat a zároveň

se nemusí omezovat jak v případě mobility v destinaci, tak v případě zavazadel.

Jistou nevýhodou je nutnost přizpůsobení se jízdnímu řádu a případně vyšší cena.

Kromě dálkových autovlaků je možné se setkat ještě s kyvadlovými autovlaky, které slouží

k překonání přírodních překážek. Jezdí například mezi alpskými průsmyky nebo v Eurotunelu

pod Lamanšským průlivem. Jedná se o jiný typ služby sloužící k jinému účelu než dálkové

autovlaky, tato práce se jimi nezabývá.

Cílem práce je vytvořit ucelený přehled provozů dálkových autovlaků v Evropě,

dále zanalyzovat jejich finanční náročnost z pohledu zákazníka, zhodnotit vliv rozvíjejících se

technologií na jejich konkurenceschopnost a na základě těchto šetření uvést doporučení

pro jejich budoucí provoz.

Nákladní vozy pro přepravu automobilů jsou v práci pro lepší orientaci dále označovány

jako „autovozy“.
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1 Dálkové autovlaky

Jak již bylo zmíněno v úvodu, dálkové autovlaky slouží ke zvýšení komfortu na dlouhých

cestách. Cestující jsou přepravováni v osobních vozech, zatímco jejich vozidla (automobily,

motocykly) jsou přepravována na speciálních autovozech. Tyto autovozy se liší od autovozů

běžně používaných pro přepravu nových automobilů z továren – většinou mají podvozkový

pojezd, mohou jet rychlostí až 160 km/h (u zmíněných autovozů pro přepravu

nových automobilů je běžný rámový pojezd a maximální rychlost 100-120 km/h)

a jsou vybavené průběžným napájecím kabelem a kabelem UIC. Nejpoužívanějším autovozem

v dálkových autovlacích v Evropě je otevřený dvoupatrový autovůz typu DDm915.

V současnosti se tyto autovozy s nejvyšší pravděpodobností již nevyrábí, na trhu jsou

k dispozici použité autovozy např. od Deutsche Bahn [2]. Cena použitých autovozů tohoto typu

se pohybuje kolem 50 000 EUR (2013) [3], jejich zprovoznění pak stojí dalších

zhruba 120 000 EUR (2016) [4]. Pronájem zakrytované varianty autovozu DDm HŽ,

označovaného MDDlm HŽ, vyjde na 1 000 HRK/den [5]. Odlišné autovozy pro přepravu aut

v autovlacích se používají ve Finsku – dvoudílný zakrytovaný typ Hccmqqr

s jednonápravovými podvozky pro rychlost 160 km/h, který je vybaven elektrickými

přípojkami pro napájení nezávislých topení. Finská společnost VR Group jich v roce 2004

zakoupila 15 celkem za 6,4 mil. EUR [10]. [1]

Nakládka vozidel probíhá ve stanicích na čelech autovozů. Náklady na vybudování

jednoduchého terminálu tvořeného jednou nakládací rampou, která umožňuje nakládat vozidla

do obou pater vozu zároveň, se pohybují kolem 50 000 EUR (2014) [6] [7]. Existují

i rozsáhlejší terminály, tvořené více rampami, vlastními nástupišti a čekárnami,

například Wien Hauptbahnhof Autoreisezug ve Vídni nebo Pasila Autojuna-asema

v Helsinkách. Náklady na výstavbu Helsinského terminálu, otevřeného v roce 2012 [8],

činily přibližně 20 mil. EUR [9]. [1]
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Obrázek 1: Rampa pro nakládku aut do autovozů v Bratislavě [95]

Obrázek 2: Terminál autovlaků Pasila Autojuna-asema v Helsinkách [96]
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1.1 Dálkové autovlaky v České republice

1.1.1 Historie dálkových autovlaků v České republice

První dálkové autovlaky byly v tehdejším Československu vypraveny v roce 1973 na lince

Praha – Varna (Bulharsko), v dalších letech již vypravené nebyly. V 80. letech


[…]


technických i legislativních problémů [171].

ČVUT V PRAZE BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Fakulta dopravní Bc. Daniel Drnec

54

Závěr

Cílem práce bylo vytvoření přehledu historického vývoje a současné nabídky významných

provozů dálkových autovlaků, převážně v rámci Evropy, dále zjednodušená analýza

ekonomické výhodnosti z pohledu zákazníka, posouzení vlivu nových technologií

v automobilové dopravě na konkurenceschopnost dálkových autovlaků v blízké budoucnosti

a nakonec doporučení pro provoz dálkových autovlaků, sestavená převážně na základě

informací z předchozích částí práce.

V západní Evropě měla historie dálkových autovlaků velmi podobný vývoj. Autovlaky byly

zaváděné státními dopravci v polovině 50. let, vrchol provozu pak nastal v 70. letech. Poté začal

zájem o tuto službu slábnout, převážně vlivem rozvoje dálniční sítě, letecké dopravy

a vysokorychlostních vlaků. Postupně byla nabídka omezována, až byl jejich provoz ukončen,

ve Velké Británii po privatizaci v roce 1995, v Německu v roce 2016 a ve Francii v roce 2019.

Poptávka po dálkových autovlacích měla během provozu značně sezónní charakter, s vrcholy

v letních měsících a o Vánocích. Po ukončení provozu ze strany státních dopravců byly

v Německu zavedeny autovlaky soukromých dopravců, avšak již pouze v podobě omezeného

počtu sezónních linek. Soukromé dálkové autovlaky byly provozovány od roku 1999 i ve Velké

Británii, jejich provoz byl ukončen v roce 2005. Oproti tomu ve střední Evropě, Finsku a USA

jsou autovlaky dále rozvíjeny, včetně relativně velkých investic do infrastruktury.

Z ekonomického posouzení vyplývá, že autovlaky jsou pro zákazníky ve většině případů

výhodné, avšak pouze za předpokladu, že jsou si vědomi plných nákladů spojených s cestou

autem, včetně hodnoty svého času, nákladů na opotřebení vozidla a nákladů na ubytování.

Pokud zákazník porovnává cenu autovlaku pouze s cenou paliva a případně dálničních

poplatků, autovlaky mu budou připadat předražené.

Z nových technologií může negativně ovlivnit poptávku po dálkových autovlacích v blízké

budoucnosti sdílená mobilita a ve vzdálenější budoucnosti autonomní řízení. Zapůjčení auta

v destinaci vychází při krátkodobé výpůjčce oproti dálkovému autovlaku finančně výhodněji,

tyto služby jsou ale do jisté míry v provozu již v současnosti, přičemž zájem o dálkové

autovlaky v mnoha zemích roste, půjčení auta s sebou také nese určitá omezení oproti vlastnímu

autu. Sdílenou mobilitu je vhodné z pohledu provozovatele dálkových autovlaků sledovat,

z provedeného šetření ale vyplývá, že by autovlaky příliš ohrozit nemusela. Autonomní auta

ohrožují dálkové autovlaky ve větší míře, protože umožní efektivní využití cestovního času

i při cestě autem, potřebné technologie zde ale pravděpodobně budou až za několik desítek let,
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v současnosti tedy výrazné ohrožení nepředstavují. Naopak pozitivní vliv na dálkové autovlaky

by mohl mít rozvoj elektromobility, neboť přeprava elektromobilu na autovlaku dokáže omezit

negativa spojená s kratším dojezdem oproti autům se spalovacími motory. V dlouhodobém

horizontu však tento problém pravděpodobně vyřeší technický pokrok. Všeobecným

předpokladem pro konkurenceschopnost autovlaků nejen s novými technologiemi

v automobilové dopravě je poskytování kvalitních služeb ze strany provozovatelů autovlaků.

Na závěr je nutné zmínit, že ekonomická výhodnost byla v práci posuzována pouze z pohledu

uživatele, nikoliv z pohledu provozovatele. Mají-li být dálkové autovlaky úspěšné, musí být

výhodné pro obě strany. Rentabilitu z pohledu provozovatele ovlivňuje řada faktorů,

od provozních a investičních nákladů a dotací až po vstřícnost provozovatelů infrastruktury.

Dálkové autovlaky vyžadují specifickou infrastrukturu umožňující nakládku silničních vozidel

na vlak, která musí být na obou koncích autovlakových linek. Ty jsou často mezinárodní,

bývá tedy nutné řešit stavební zásahy v různých zemích a s různými správci infrastruktury,

což může být komplikované a časově náročné.
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4míst. čtyřmístný

BTE BahnTouristikExpress

cca cirka (přibližně)

CRRC China Railway Rolling Stock Corporation

CZK česká koruna

ČD České dráhy

ČR Česká republika

DB Deutsche Bahn

DEM německá marka

dos. dospělí

DPH daň z přidané hodnoty

EC EuroCity

EN EuroNight

Ex expres

EUR euro

FL Florida

GBP britská libra

GVD grafikon vlakové dopravy

hl. n. hlavní nádraží

HRK chorvatská kuna

HŽ Hrvatske željeznice

IC InterCity

max. maximální
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mil. milion

např. například

NDR Německá demokratická republika

od. oddíl

OL operativní leasing

ÖBB Österreichische Bundesbahnen

R rychlík

RR regionálny rýchlik

SBB Schweizerische Bundesbahnen

SKK slovenská koruna

SNCF Société nationale des chemins de fer français

spol. s r. o. spoločnosť s ručením obmedzeným

TUI Touristik Union International

tzv. takzvaný

UEX Urlaubs-Express

UIC Mezinárodní železniční unie (Union Internationale des Chemins de fer)

USA Spojené státy americké

USD americký dolar

VA Virginie

voz. vozidla

VR VR Group

WSBA Wagon Service Travel

ŽSSK Železničná spoločnosť Slovensko

ŽSR Železnice Slovenskej republiky
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