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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce ............<++++++++++++* Úloha autovlaků v dálkové železniční
dopravě

Autor (včetně titulů) ...........++++++++r+++++++++* Bc. Daniel Drnec
Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) .. Ing. Michal Drábek, Ph.D.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace
Splnění požadavků a cílů bakalářské práce..............++++++++++++++++++++ A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce .............+++++++ A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ............<<++.r+r++*rrrrr49rerrr00e0000000ee eee een nn A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných Z praxe ...........+++++++++++++++++++* A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce ...............+++++++++++++++++++* A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce...............++++++++++++* A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Předložená práce se komplexně zabývá akademicky téměř neřešeným, avšak aktuálním
tématem autovlaků. Bakalant prokázal schopnost systematické literární rešerše, přičemž její
šíře a počet zdrojů překračují standardní rozsah bakalářské práce. Bakalant zvolil vhodnou
úroveň podrobnosti i vhodné příklady relací pro zjednodušenou ekonomickou kalkulaci

srovnávající cestu autem a autovlakem. Dále autor zformuloval podnětnou úvahu o

potenciálu autovlaků v kontextu nových forem mobility, a vyslovil závěry a doporučení,
logicky vyplývající z předchozích částí práce. Jako drobný nedostatek se jeví absence rešerše
provozu autovlaků ve východní Evropě, což však Ize pochopit s ohledem na rozsah práce a

jazykovou bariéru. Dávám bakalantovi k zamyšlení, zdali provedenou rešerši po nutných
obsahových a redakčních úpravách nepublikovat jako monografii.
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Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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